

# 平成30年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月2日

上場会社名 サコス株式会社  
 コード番号 9641 URL <http://www.sacos.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀬尾 伸一  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役本社部門管掌 (氏名) 石川 忠  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月3日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-3442-3900

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年9月期第3四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成30年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第3四半期	13,001	10.4	1,239	5.2	1,236	3.7	795	1.1
29年9月期第3四半期	11,773	6.4	1,178	11.0	1,192	10.4	804	5.1

(注) 包括利益 30年9月期第3四半期 845百万円 (3.8%) 29年9月期第3四半期 814百万円 (4.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第3四半期	18.51	18.50
29年9月期第3四半期	18.64	18.63

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第3四半期	18,933	9,689	49.7
29年9月期	17,065	9,161	52.2

(参考) 自己資本 30年9月期第3四半期 9,402百万円 29年9月期 8,907百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期		0.00		7.00	7.00
30年9月期		0.00			
30年9月期(予想)				7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,568	12.9	1,628	14.4	1,615	12.0	1,047	6.9	24.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期3Q	43,866,681 株	29年9月期	43,866,681 株
期末自己株式数	30年9月期3Q	917,153 株	29年9月期	921,653 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期3Q	42,948,101 株	29年9月期3Q	43,138,189 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点において入手可能な情報に基づき予測したものであり、実際の業績は、当社を取り巻く経済情勢、市場動向、競合状況等の要因により、予想数値と異なることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国をはじめとする海外経済の回復により、製造業を中心に好調が継続し企業の設備投資も活性化しておりましたが、原油高を受けた原材料費の上昇に加え、人手不足による人件費の上昇、米トランプ政権の保護主義的な通商政策による貿易摩擦など先行きの不透明感もあり、踊り場状態からやや弱含みの様相を見せています。

当社グループが関連する建設業界においては、東京都内でオリンピック関連工事が本格的に動き出し、都心部の再開発や大型駅改良工事に代表されるインフラ整備工事も活発におこなわれていますが、同業他社との競合は激しさを増しています。また、首都圏以外の地域では工事量が減少しました。

このような状況において当社グループは、中期経営戦略「マンパワー経営」に則り、工事量の増加した都心部を中心に現場訪問活動の強化によるシェアの拡大に努めるとともに、大型現場への省力化提案や非常用発電機市場への提案営業など、他社との差別化を図る営業活動を進めました。今後のレンタル需要拡大に備えて、レンタル資産の強化と整備拠点新設などの設備投資もおこなっています。また、中古建機販売は海外マーケットの開拓と合わせて定期的なオークションの開催を実行しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、130億1百万円（前年同四半期比110.4%）となりました。内訳としましては、賃貸収入が94億98百万円（同101.8%）、その他の売上高が35億3百万円（同143.2%）となりました。

また、営業利益につきましては、12億39百万円（同105.2%）、経常利益につきましては、12億36百万円（同103.7%）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、7億95万円（同98.9%）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、189億33百万円と前連結会計年度末に比べて18億68百万円（11.0%）の増加となりました。これは現預金の増加3億31百万円、売上債権の増加4億92百万円及び棚卸資産の増加1億32百万円に加え、有形固定資産の増加7億67百万円があったためであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、92億44百万円と前連結会計年度末に比べて13億41百万円（17.0%）の増加となりました。これは、未払法人税等の減少1億45百万円及び賞与引当金の減少1億26百万円があったものの、仕入債務の増加3億32百万円に加え、社債及び借入金の増加5億61百万円及びリース債務の増加6億47百万円があったためであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、96億89百万円と前連結会計年度末に比べて5億27百万円（5.8%）の増加となりました。これは、剰余金の配当などがあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより、利益剰余金が4億94百万円増加したためであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年9月期の業績予想につきましては、平成29年11月9日に公表しました「平成29年9月期決算短信」の数値に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,512,423	2,844,409
受取手形及び売掛金	3,789,527	4,092,192
電子記録債権	1,171,924	1,361,574
商品及び製品	106,403	204,752
仕掛品	29,469	39,743
原材料及び貯蔵品	124,115	147,791
その他	764,144	905,783
貸倒引当金	△6,842	△5,244
流動資産合計	8,491,166	9,591,001
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産(純額)	725,869	1,286,725
土地	5,797,275	5,797,275
その他(純額)	1,395,970	1,602,750
有形固定資産合計	7,919,115	8,686,751
無形固定資産		
のれん	13,410	4,126
その他	46,196	68,476
無形固定資産合計	59,606	72,603
投資その他の資産		
その他	639,078	628,804
貸倒引当金	△43,869	△45,386
投資その他の資産合計	595,209	583,418
固定資産合計	8,573,931	9,342,773
資産合計	17,065,097	18,933,775
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,024,077	3,356,102
短期借入金	200,000	—
1年内返済予定の長期借入金	402,500	664,668
1年内償還予定の社債	334,000	389,000
未払法人税等	281,242	135,549
賞与引当金	304,751	178,511
役員賞与引当金	11,750	14,903
その他	1,105,419	1,329,077
流動負債合計	5,663,741	6,067,811
固定負債		
社債	771,000	829,000
長期借入金	893,000	1,279,332
役員退職慰労引当金	21,850	25,370
退職給付に係る負債	47,610	18,831
資産除去債務	72,797	73,665
その他	433,165	950,605
固定負債合計	2,239,423	3,176,803
負債合計	7,903,165	9,244,615

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,167,551	1,167,551
資本剰余金	1,222,249	1,221,876
利益剰余金	6,829,875	7,324,319
自己株式	△317,943	△316,390
株主資本合計	8,901,732	9,397,356
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,435	5,555
その他の包括利益累計額合計	5,435	5,555
新株予約権	9,227	8,069
非支配株主持分	245,537	278,179
純資産合計	9,161,932	9,689,160
負債純資産合計	17,065,097	18,933,775

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年6月30日)
売上高	11,773,601	13,001,757
売上原価	7,069,440	8,112,786
売上総利益	4,704,160	4,888,971
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	1,448,650	1,456,901
賞与引当金繰入額	167,943	166,994
役員賞与引当金繰入額	10,790	14,913
退職給付費用	40,680	42,691
役員退職慰労引当金繰入額	860	3,520
貸倒引当金繰入額	298	△891
その他	1,856,461	1,965,413
販売費及び一般管理費合計	3,525,683	3,649,543
営業利益	1,178,476	1,239,428
営業外収益		
受取利息	233	967
受取配当金	40	50
受取賃貸料	30,171	29,664
持分法による投資利益	8,573	—
その他	14,866	14,706
営業外収益合計	53,885	45,388
営業外費用		
支払利息	19,131	25,441
受取賃貸料対応原価	8,940	9,928
その他	11,425	12,851
営業外費用合計	39,496	48,221
経常利益	1,192,865	1,236,594
特別利益		
固定資産売却益	15,809	—
特別利益合計	15,809	—
税金等調整前四半期純利益	1,208,674	1,236,594
法人税、住民税及び事業税	338,533	347,482
法人税等調整額	56,004	43,315
法人税等合計	394,538	390,798
四半期純利益	814,136	845,796
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,932	50,737
親会社株主に帰属する四半期純利益	804,204	795,059

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	814,136	845,796
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	703	119
その他の包括利益合計	703	119
四半期包括利益	814,839	845,916
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	804,907	795,178
非支配株主に係る四半期包括利益	9,932	50,737



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。